Дело № ___________ года 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

20 декабря 2019 года ........................

Шумерлинский районный суд Чувашской Республики в составе:

Председательствующего судьи Одровой Т.А.

При секретаре ФИО6

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Шумерлинской межрайонной прокуратуры ФИО10.

Подсудимого ФИО1и его адвоката- защитника ФИО11

Рассмотрев в судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1,"___" ___________ г., _____________

в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1,"___" ___________ г. года рождения, уроженец ........................, обвиняется в, том, что он являясь родителем согласно ч. 2 ст. 38 Конституции РФ и ст. 80 Семейного кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителей содержать своих детей, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. совершил неуплату алиментов по судебному приказу на содержание несовершеннолетней ФИО2,"___" ___________ г. при следующих обстоятельствах.

Согласно решению мирового судьи судебного участка № ___________ ........................, от "___" ___________ г. по гражданскому делу № ___________, ФИО1 обязан выплачивать алименты в пользу несовершеннолетнего ребенка ФИО4,"___" ___________ г. года рождения. На основании исполнительного листа выданного во исполнении судебному приказа выданного мировым судьей судебного участка "___" ___________ г. в ОСП по ........................, Шумерлинскому и ........................м возбуждено исполнительное производство № ___________-ИП.

ФИО1 зарегистрированный и проживающий по адресу: Чувашская Республика, ........................, согласно ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса РФ, обязан заботиться о своем ребенке и содержать его. ФИО1 без уважительных причин в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г., то есть более двух месяцев в нарушение решения суда, денежные средства на содержание дочери ФИО4, 2007 года не выплачивал. "___" ___________ г. постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № ___________ ........................ Республики ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1. КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление вступило в законную силу "___" ___________ г..

Однако, ФИО1, на путь исправления не встал, и вновь, заведомо зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования своего несовершеннолетнего ребенка и желая их наступления, в период с "___" ___________ г. по "___" ___________ г. являясь родителем, без уважительных причин в нарушение решения суда совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ранее подвернутым, административному наказанию за аналогичное деяние. При этом ФИО1, имея возможность по возрасту и состоянию здоровья устроиться на оплачиваемую работу и получая периодически доходы от неофициальных заработков, источник которых скрыл во избежания обращения на них взыскания и с этой же целью официально не трудоустраиваясь, мер к постановке на учет в качестве безработного в казенное учреждение Чувашской Республики «Центр занятости населения ........................» Государственной службы занятости населения Чувашской Республики не принимал. Таким образом, ФИО1 своими действиями без уважительных причин в нарушение решения суда, систематически и ежемесячно лишал Потерпевший №1 возможности свободно распоряжаться указанными выплатами для приобретения продуктов питания, одежды, иных предметов первой необходимости, и (соответственно нормального содержания несовершеннолетнего ребенка, его физического и нравственного развития и последующую адаптацию в обществе. В результате противоправных действий у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам на содержание ФИО2,"___" ___________ г. года рождения, которая составила с "___" ___________ г. год по "___" ___________ г. задолженность по алиментам составила 19 813,10 рубля, а общая задолженность по алиментам- 567 165, 59 рублей.

Подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат ФИО11 заявили ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме.

В настоящем судебном заседании подсудимый ФИО1 и адвокат ФИО11 согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, ходатайство поддержали и просили постановить приговор без проведения судебного разбирательства. Поскольку дознание по настоящему уголовному делу по ходатайству обвиняемого ФИО1 проводилось в сокращенной форме, поэтому при рассмотрении дела суд руководствуется ст. 226.9 УПК РФ, и судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст. 316 и 317 УПК РФ, и суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства.

Подсудимый ФИО1 пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено им добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель против заявленного ходатайства не возражал. 

Суд приходит к выводу, что предъявленное органами следствия обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Наказание за указанное преступление, совершение которого инкриминируется подсудимому ФИО1 не превышает десяти лет лишения свободы. 

Суд считает необходимым постановить обвинительный приговор.

С учетом указанного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 157 ч.1Уголовного кодекса Российской Федерации по признакам совершения преступления, т.е. неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вел себя адекватно, правильно и последовательно отвечал на поставленные вопросы и с учетом обстоятельств дела, сведений, содержащихся в материалах уголовного дела, суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1 Следовательно, ФИО1подлежит уголовному наказанию за совершенное общественно- опасное действие. 

При назначении подсудимому наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО8 совершены преступные действия, отнесенные уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч.2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого, суд учитывает раскаяние в содеянном, признание вины.

ФИО1 вину признал полностью, в содеянном раскаивается, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, со стороны УУП МО МВД России «Шумерлинский» характеризуется посредственно.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, личность виновного, суд приходит к убеждению, что исправление и перевоспитание ФИО1, а также достижение целей уголовного наказания и восстановления социальной справедливости, возможно достичь при назначении наказания не связанного с реальным лишением свободы.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного ст. 157 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Руководствуясь ст.316, 299, 303-304, 308-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием в доход государства 10% от заработка ежемесячно. Исправительные работы отбывать по месту работы

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу, оставить подписку о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Чувашской Республики в течение 10 дней с момента его вынесения через Шумерлинский районный суд Чувашской Республики, а осужденным в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. На приговор может быть принесено апелляционное представление.

В случае подачи жалобы осужденный справе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: